
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind revocarea dreptului de folosinţă gratuită a unui teren către Casa de Cultură a 

Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani 
 

 

                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind revocarea dreptului de 

folosinţă gratuită a unui teren către Casa de Cultură a Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani, 

            văzând raportul de specialitate a Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 349 - 352 din Ordonanṭa de urgenṭă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,  

   în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă revocarea dreptului de folosinţă gratuită către Casa de Cultură a Sindicatelor ,, 

Nicolae Iorga” Botoşani a terenului în suprafaţă de 1268,8 m.p. m.p. aparţinând domeniului public al 

Municipiului Botoşani, parte din terenul în suprafaţă totală de 2466 m.p. identificat cu nr. Cadastral 

64080 din Cartea funciară nr. 64080. 

 Art.2. La data adoptării prezentei hotărâri se reziliază Protocolul nr. 20280 din 10.11.2009 

încheiat cu Casa de Cultură a Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani. 

 Art.3. Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciile aparatului de specialitate va lua măsuri de 

ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

  Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică Casei de Cultură a Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani, 

Serviciului Patrimoniu şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Marian Murariu             Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               

   

 

 

 

 

 

Botoșani, 30.06.2023 

Nr. 298 

 


	298 hcl aprobare  revocare transmitere teren Casa de cultura.docx
	privind revocarea dreptului de folosinţă gratuită a unui teren către Casa de Cultură a Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI
	analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind revocarea dreptului de folosinţă gratuită a unui teren către Casa de Cultură a Sindicatelor ,,Nicolae Iorga” Botoşani,
	văzând raportul de specialitate a Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local,
	în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 349 - 352 din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,
	în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
	HOTĂRĂŞTE:


